

Số: <sup>185</sup>/BC-HĐND

Đông Hà, ngày 18 tháng 7 năm 2024

## BÁO CÁO

### **Kết quả hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-HĐND, ngày 26 tháng 6 năm 2024 của HĐND thành phố về việc tổ chức kỳ họp thứ 19 (kỳ họp giữa năm 2024), HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo kết quả hoạt động của Ban 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 như sau.

#### **I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024**

##### **1. Hoạt động khảo sát, giám sát**

Thực hiện Nghị quyết số 193/NQ-HĐND, ngày 24/7/2023 về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố Đông Hà năm 2024; Kế hoạch giám sát số 57/KH-HĐND ngày 15/01/2024 của Ban KT - XH HĐND thành phố; trong 6 tháng đầu năm 2024 Ban KT - XH đã thực hiện các nhiệm vụ như sau:

- Thành lập Đoàn giám sát và ban hành Kế hoạch giám sát chuyên đề về “Tình hình đổi mới, xây dựng và phát triển Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn thành phố Đông Hà”; Thực hiện khảo sát, giám sát trực tiếp đối với 04 đơn vị: UBND phường Đông Thanh, HTX DVTHNN Đông Thanh; HTX DVTHNN Đông Giang 2, Phòng Kinh tế thành phố; Giám sát gián tiếp (thông qua báo cáo) đối với 10 đơn vị: UBND Phường 2, UBND Phường 3, UBND phường Đông Lễ và 06 HTX thuộc phường Đông Lễ.

Thực hiện nghiêm túc chương trình, nội dung giám sát đã đề ra, tuân thủ đúng các quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân. Tại các buổi làm việc, Đoàn giám sát đã nghe lãnh đạo UBND các phường, đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan báo cáo tình hình đổi mới, xây dựng và phát triển Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn thành phố Đông Hà; một số khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, kiến nghị đề xuất. Các thành viên Đoàn giám sát tích cực tham gia đóng góp ý kiến, đề nghị các đơn vị được giám sát làm rõ một số nội dung liên quan đến tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị trong thời gian qua; nguyên nhân của những khó khăn, tồn tại, đồng thời đề xuất, kiến nghị các giải pháp thực hiện trong thời gian tới. Sau giám sát, Đoàn giám sát, Ban Kinh tế - Xã hội đã xây dựng báo cáo kết quả giám sát báo cáo TT HĐND theo quy định.

- Bên cạnh đó, Ban đã tập trung giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban. Thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, theo dõi, đôn đốc, nắm bắt phản ánh, báo cáo kịp thời kết quả thực hiện các thông báo kết luận giám sát của Thường trực HĐND về các chuyên đề năm 2023 đối với các đơn vị có liên quan trên lĩnh vực kinh tế - xã hội. Nhìn chung, qua theo dõi kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát cho thấy phần lớn các kiến nghị đã được các cơ quan, đơn vị tiếp thu và chỉ đạo các ngành chức năng, địa phương tổ chức thực hiện quyết liệt, đồng bộ.

- Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban tham gia đầy đủ các cuộc giám sát, khảo sát tại các tổ chức, đơn vị do Thường trực HĐND, Ban Pháp chế tổ chức theo kế hoạch đã đề ra.

## **2. Hoạt động thẩm tra**

### **\* Hoạt động thẩm tra phục vụ kỳ họp thứ 18 (kỳ họp chuyên đề) HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026**

- Thẩm tra báo cáo và nghị quyết về việc thông qua Điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị thành phố Đông Hà đến năm 2045.

- Thẩm tra tờ trình và dự thảo 06 Nghị quyết về phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư đối với 06 dự án: (1) Vùng trồng hoa chậu tập trung tại phường Đông Giang; (2) Nhà đa năng Trường Tiểu học Hàm Nghi; (3) Xây mới nhà 02 tầng 06 phòng học và hoàn thiện sân vườn Trường Mầm non Hương Sen; (4) Hoàn thiện CSHT các lô đất lẻ trong khu dân cư (giai đoạn 2); (5) Xây dựng CSHT khu dân cư dãy 2 đường Khóa Bảo và đường Thành Cổ, Phường 3, thành phố Đông Hà; (6) Xây dựng CSHT mở rộng khu dân cư đường Thanh Niên.

### **\* Hoạt động thẩm tra phục vụ kỳ họp thứ 19 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2024) HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026**

Bám sát nội dung và chương trình kỳ họp thứ 19 và sự phân công của Thường trực HĐND thành phố, Ban đã chủ động tổ chức làm việc với các cơ quan, đơn vị để thực hiện nhiệm vụ thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình tại kỳ họp trong lĩnh vực kinh tế - xã hội của địa phương, gồm có:

- Thẩm tra Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024;

- Thẩm tra Báo cáo về tình hình thực hiện thu, chi ngân sách và tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2024;

- Thẩm tra tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn và quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023;

- Thẩm tra tờ trình và dự thảo các Nghị quyết về phê duyệt, điều chỉnh chủ trương đầu tư đối với các dự án đầu tư công, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn của thành phố Đông Hà giai đoạn 2021-2025...

Hoạt động thẩm tra được tổ chức thực hiện đúng quy trình, cơ bản đảm bảo thời gian quy định. Trong quá trình thẩm tra, Ban đã chủ động thực hiện một số nội dung đánh giá sơ lược tình hình, kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quản lý điều hành ngân sách, tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công của thành phố. Rà soát các kiến nghị và kết quả giải quyết các kiến nghị. Đồng thời tham vấn ý kiến các cơ quan chuyên môn để có kết quả thẩm tra đánh giá các nội dung trình kỳ họp sát sao, phù hợp. Sau thẩm tra Ban đã tập trung hoàn thiện báo cáo thẩm tra gửi đến Thường trực HĐND và đại biểu Hội đồng nhân dân đúng thời gian, đảm bảo chất lượng. Các báo cáo thẩm tra của Ban tại các kỳ họp đã nêu được kết quả đã đạt được, sự cần thiết trong các nội dung trình kỳ họp, đồng thời đề xuất các giải pháp thực hiện, làm cơ sở để các đại biểu thảo luận, xem xét quyết định các vấn đề quan trọng về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương.

### **3. Các hoạt động khác**

Ngoài hoạt động thẩm tra, giám sát, trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban KT-XH đã hoàn thành cơ bản các nội dung chương trình hoạt động khác theo kế hoạch đã đề ra:

- Thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao, Ban Kinh tế - Xã hội đã tích cực, chủ động chuẩn bị tốt các nội dung kỳ họp HĐND thành phố liên quan đến lĩnh vực Ban phụ trách. Lãnh đạo ban tham gia cùng với TT HĐND, Ban Pháp chế và các đơn vị có liên quan và nội dung chương trình các kỳ họp thường lệ và chuyên đề của HĐND thành phố. Tích cực tham gia thảo luận, bàn bạc, thống nhất các nội dung đưa vào chương trình kỳ họp, thực hiện tốt các nội dung thẩm tra, thảo luận, quyết định các vấn đề quan trọng tại kỳ họp.

- Ban KT - XH đã tiến hành xây dựng và ban hành, tổ chức thực hiện Kế hoạch giám sát; Chương trình công tác trọng tâm của Ban năm 2024; tham gia ý kiến xây dựng, triển khai tổ chức thực hiện Chương trình công tác trọng tâm; Kế hoạch giám sát của HĐND, Thường trực HĐND năm 2024.

- Các thành viên của ban tham gia đầy đủ và thực hiện nghiêm túc các cuộc họp của ban theo quy chế đã đề ra.

- Ngoài các hoạt động chung, Phó ban, Trưởng ban và các thành viên tham gia đầy đủ các cuộc họp do Thường trực HĐND thành phố tổ chức: Hội nghị rút kinh nghiệm các kỳ họp HĐND, hội nghị liên tịch chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp HĐND thành phố, các phiên hội nghị giao ban của Thường trực HĐND thành phố, các hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh và thành phố tại các tổ chức, đơn vị, các phường trước và sau các kỳ họp.

- Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban và các thành viên tham gia đầy đủ các cuộc họp, hội nghị xây dựng kế hoạch kinh tế - xã hội, khảo sát đầu tư từ nguồn tăng thu thường xuyên, tăng thu tiền sử dụng đất những năm trước chuyển sang năm 2024, các công trình đầu tư xây dựng mới, các công trình thuộc vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư năm 2024, tham gia các cuộc kiểm tra, khảo sát tiến độ các công trình xây dựng cơ bản năm 2024. Tham gia ý kiến các văn bản của UBND thành phố đề xuất chủ trương sử dụng nguồn ngân sách tăng thu năm trước và sử dụng ngân sách dự phòng năm 2024. Tham gia các hội nghị thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các chương trình, dự án, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 – 2025.

## **II. Đánh giá chung**

Thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024, Ban kinh tế - Xã hội HĐND thành phố đã chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện đúng kế hoạch, nội dung chương trình thẩm tra, giám sát, khảo sát đã đề ra. Các thành viên của Ban đã chấp hành đầy đủ quy chế hoạt động của HĐND thành phố và của Ban; sắp xếp, bố trí thời gian tham gia các hoạt động theo kế hoạch và chương trình làm việc; tích cực phát huy hết tinh thần trách nhiệm, tham gia ý kiến, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Ban và cùng Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND thành phố hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

## **III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024**

Thực hiện chức năng nhiệm vụ theo luật định, chương trình công tác năm đã đề ra; trong 6 tháng cuối năm 2024, Ban KT-XH tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

### **1. Thực hiện tốt kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND và 2 Ban HĐND thành phố 6 tháng cuối năm 2024**

- Giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội:
  - + Thành lập Đoàn giám sát, tổ chức giám sát chuyên đề về “*Cấp biến số nhà trên địa bàn thành phố Đông Hà*” tại phòng Quản lý đô thị thành phố, UBND các phường (tháng 7-9/2024).
  - + Giám sát về kết quả thực hiện kết luận sau giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban KT - XH năm 2023 tại các phòng ban, UBND các phường liên quan (Tháng 10-12/2024).
  - + Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND thành phố tại các phòng ban, UBND các phường liên quan (Tháng 7 - 12/2024).
- Thực hiện nhiệm vụ giám sát khác do Thường trực HĐND giao.
- Tham gia đầy đủ các cuộc giám sát, khảo sát các tổ chức, đơn vị do Ban Pháp chế và Thường trực HĐND thành phố tổ chức.

## **2. Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động của Ban theo quy chế đã đề ra**

- Tổ chức họp, giao ban đúng định kỳ và thời gian quy định.
- Nâng cao chất lượng, chuẩn bị tốt nội dung các kỳ họp HĐND thành phố liên quan đến lĩnh vực Ban phụ trách. Tham gia đầy đủ các kỳ họp HĐND thành phố, các cuộc họp, giao ban và các hoạt động khác do Thường trực HĐND, UBND và các Ban, ngành có liên quan mời và triệu tập.
- Tham gia đầy đủ các cuộc họp, giao ban do Thường trực HĐND tỉnh, thành phố tổ chức mời và triệu tập.
- Tham gia đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc Hội, HĐND các cấp với các đơn vị trước và sau các kỳ họp trong 6 tháng cuối năm 2024.
- Thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm tra các báo cáo, các đề án UBND thành phố, các Nghị quyết trình các kỳ họp chuyên đề và kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 HĐND thành phố khóa XII và thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND thành phố phân công.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố./.

### ***Nơi nhận:***

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ TP;
- Đại biểu HĐND thành phố khóa XII;
- Thường trực HĐND, UBND các phường;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**



**Lê Hải Đăng**